

证券代码: 002648

证券简称: 卫星石化

公告编号: 2016-051

浙江卫星石化股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人马国林、主管会计工作负责人王满英及会计机构负责人(会计主管人员)陈蕴玉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	7,221,757,791.16	7,098,295,323.83	1.74%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,159,667,413.68	3,128,814,888.31	0.99%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,273,523,265.59	21.75%	3,458,752,064.44	7.12%
归属于上市公司股东的净利润（元）	83,914,410.69	175.75%	99,386,927.68	144.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	79,852,407.90	168.63%	93,751,271.20	138.37%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	240,807,652.94	-59.97%
基本每股收益（元/股）	0.1049	175.74%	0.1242	144.09%
稀释每股收益（元/股）	0.1049	175.74%	0.1242	144.09%
加权平均净资产收益率	2.63%	5.87%	3.13%	9.69%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-122,975.89	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	626,608.59	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,144,104.10	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	109,818.92	
减：所得税影响额	1,121,899.24	
合计	5,635,656.48	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	21,973			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江卫星控股股份有限公司	境内非国有法人	49.88%	399,000,000		质押	142,000,000
YANG YA ZHEN	境外自然人	17.88%	143,000,000			
嘉兴茂源投资有限公司	境内非国有法人	6.38%	51,000,000			
长城证券－工商银行－长城卫星石化 1 号集合资产管理计划	其他	1.03%	8,265,425			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.57%	4,581,700			
国联安基金－浦发银行－国联安－融银福 1 号资产管理计划	其他	0.26%	2,041,000			
卓苓卉	境内自然人	0.25%	2,000,000			
李能	境内自然人	0.23%	1,810,000			
中国银行股份有限公司－华夏新经济灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.20%	1,573,850			
刘文涛	境内自然人	0.18%	1,436,586			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
浙江卫星控股股份有限公司	399,000,000			人民币普通股	399,000,000	

YANG YA ZHEN	143,000,000	人民币普通股	143,000,000
嘉兴茂源投资有限公司	51,000,000	人民币普通股	51,000,000
长城证券—工商银行—长城卫星石化 1 号集合资产管理计划	8,265,425	人民币普通股	8,265,425
中央汇金资产管理有限责任公司	4,581,700	人民币普通股	4,581,700
国联安基金—浦发银行—国联安—融银福 1 号资产管理计划	2,041,000	人民币普通股	2,041,000
卓苓卉	2,000,000	人民币普通股	2,000,000
李能	1,810,000	人民币普通股	1,810,000
中国银行股份有限公司—华夏新经济灵活配置混合型发起式证券投资基金	1,573,850	人民币普通股	1,573,850
刘文涛	1,436,586	人民币普通股	1,436,586
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.持股 5% 以上的股东中浙江卫星控股股份有限公司为本公司控股股东,浙江卫星控股股份有限公司股东为杨卫东、马国林和杨玉英; 2.杨亚珍与杨卫东为夫妻关系,两人为本公司实际控制人; 3.浙江卫星控股股份有限公司为嘉兴茂源投资有限公司控股股东。除上述关联关系外,公司未知其他股之间是否存在关联关系或为一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产项目	本报告期末	上年期末	变动幅度	变动原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	14,623,932.20	8,834,094.21	65.54%	系外汇远期合同增加所致。
预付款项	96,664,760.33	48,564,707.17	99.04%	主要系预付材料款所致。
其他应收款	22,525,364.23	7,342,927.11	206.76%	主要系本期支出土地保证金 833 万元及海关保证金 881 万元所致。
划分为持有待售的资产		6,410,256.41		系本期子公司股权转让，上期确认持有待售资产转出。
在建工程	452,016,384.19	59,542,931.16	659.14%	主要系公司 SAP 二期项目、子公司卫星能源聚丙烯项目投入增加所致。
固定资产清理	1,285,224.36			系处置固定资产增加所致。
无形资产	380,073,907.87	283,891,116.10	33.88%	系子公司卫星能源增加土地投入所致。
其他非流动资产		55,812,000.00		系子公司卫星能源增加土地使用权，上期预付土地转让款转出所致。

负债和所有者权益项目	本报告期末	上年期末	变动幅度	变动原因
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	1,332,696.68	9,346,507.05	-85.74%	系外汇远期合同减少所致。
应付账款	504,329,846.17	800,347,238.32	-36.99%	主要系本期支付上期工程余款及进口信用证到期支付所致。
应交税费	5,526,059.82	11,317,800.96	-51.17%	主要系应交增值税减少，及上年计提房产税、印花税本年缴纳所致。
应付利息	9,641,486.41	23,339,625.57	-58.69%	主要系 3 亿短融借款利息到期支付所致。
其他应付款	145,752,171.31	12,689,701.88	1048.59%	主要系向母公司卫星控股收购子公司星源科技股权转让余款增加所致。
专项应付款	60,000.00	5,109,891.00	-98.83%	系本期使用 SAP 专项资金转出所致。
其他综合收益	-5,990.59	493.95	-1312.79%	系外币报表折算差异增加所致。
少数股东权益	5,079,704.67	2,833,574.14	79.27%	系非全资子公司卫星新材料本期亏损所致。

利润表项目	本报告期末	上年期末	变动幅度	变动原因
资产减值损失	1,569,793.82	-97,258,690.30	101.61%	主要系上年存货跌价损失转回较本期增加所致。
公允价值变动收益	17,275,486.52	7,193,401.69	140.16%	主要系外汇远期合同本期增加，及到期处置转回上期确认公允价值变动收益所致。
投资收益	-16,789,866.55	2,044,685.00	-921.15%	主要系外汇远期合同到期确认损失增加，及子公司九通物流股权转让损失所致。
营业外收入	7,347,897.84	21,628,368.23	-66.03%	主要系政府补助同比减少所致。
所得税费用	4,216,568.21	9,219,401.82	-54.26%	主要系上年存货跌价损失转回，相应转回递延所得税费用比本期多所致。

现金流量表项目	本报告期末	上年期末	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	240,807,652.94	601,560,029.37	-59.97%	主要系应付项目减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-425,812,139.44	-157,672,787.42	-170.06%	主要系本期聚丙烯项目、SAP 二期项目支出增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	73,855,179.09	-327,259,455.75	122.57%	主要系本期归还借款同比减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项。

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2016 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	15,000	至	20,000
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	-436,011,182.19		
业绩变动的原因说明	公司生产经营总体稳定，年产 45 万吨的 PDH（丙烷脱氢制丙烯）装置、丙烯酸及酯装置平稳运行，产品销量增加，盈利水平稳定增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 08 月 24 日	实地调研	机构	机构名称： 光大证券股份有限公司研究所 天风证券股份有限公司研究所 中原证券股份有限公司证券研究所 调研内容： 行业情况，公司生产装置运行情况等